
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°358 del 27/12/2022 registro generale 

N.137 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

AFFIDAMENTO TRAMITE CONVENZIONE A RIMBORSO DEL 

SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE - BIENNIO 2023/2024 

ALL'ASSOCIAZIONE "AVULSS VALSUSA - ODV" .      
 

 

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°358 del 27/12/2022 

Oggetto: AFFIDAMENTO TRAMITE CONVENZIONE A RIMBORSO DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO SOCIALE - BIENNIO 2023/2024 ALL'ASSOCIAZIONE "AVULSS VALSUSA - 

ODV" . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2022/2024; 

 

Richiamata la direttiva della Giunta Comunale n. 47 dell’08.11.2022 e successive 

indicazioni dell’Assessorato competente, con la quale l’Amministrazione Comunale ha 

disposto di avvalersi, in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, cittadinanza 

attiva, nonché di efficacia, efficienza ed economicità, della collaborazione di una 

organizzazione di volontariato o di una associazione promozione sociale, attraverso lo 

strumento della convenzione, per la gestione del servizio di trasporto sociale, in quanto 

attività di interesse generale ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo 

Settore), per il biennio 2023/2024; 

 

Dato atto che, con la medesima direttiva, la Giunta Comunale ha conferito indirizzo al 

Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone per la predisposizione dei 

conseguenti atti amministrativi e gestionali, ed in particolare quelli diretti ad acquisire la 

manifestazione di interesse da parte di organizzazioni di volontariato e associazioni di 

promozione sociale, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, 

partecipazione e parità di trattamento; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 307 del 07.12.2022 con la quale è stato 

approvato l’Avviso pubblico “PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DELLE 

ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE PER 

LO SVOLGIMENTO, TRAMITE CONVENZIONE, DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE 

PER IL BIENNIO 2023/2024”; 

 

Visto lo schema di convenzione, approvato con la determinazione di cui sopra, per lo 

svolgimento del servizio di trasporto sociale per il biennio 2023/2024, redatto ai sensi 

dall’art. 56 del Codice del Terzo Settore ed in attuazione degli indirizzi della Giunta 

Comunale; 

 

Considerato che l’articolo 56 del D.Lgs. n. 117/2017: 

 consente alle amministrazioni pubbliche di sottoscrivere con le organizzazioni di 

volontariato e le associazioni di promozione sociale “convenzioni finalizzate allo 

svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se 

più favorevoli rispetto al ricorso al mercato”; 

 stabilisce che la loro individuazione avvenga mediante procedure comparative, 

riservate alle medesime, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, 

trasparenza, partecipazione e parità di trattamento; 

 prevede che le convenzioni possano prevedere esclusivamente il rimborso delle 

spese effettivamente sostenute e documentate; 

 

Tenuto conto del Parere Consiglio di Stato n. 2052 del 20.08.2018; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Atteso che il Codice del Terzo Settore ha fissato gli elementi costitutivi delle suddette 

convenzioni in presenza dei quali si garantisce il perseguimento di esclusivi obiettivi di 

solidarietà sociale, rimanendo estraneo alle medesime lo scopo di lucro/profitto, e 

scongiurando così l’elusione della normativa in materia di contratti; 

 

Accertato che: 

 l'Avviso è stato pubblicato nell'Albo on line dal 07.12.2022 al 22.12.2022 e sul sito 

istituzionale www.cittadisusa.it; 

 entro il termine di presentazione previsto nell'Avviso ovvero il 22.12.2022 è stata 

presentata n. 1 manifestazione di interesse da parte dell'organizzazione di 

volontariato “AVULSS VALSUSA - ODV”, con sede in Bussoleno - Via Walter 

Fontan, 36/D - codice fiscale n. 86501110018, p. I.V.A. 02703870010, acclarata 

al protocollo comunale al n. 13817; 

 

Dato atto che l'Amministrazione si è riservata la facoltà di non procedere all’indizione 

della successiva procedura comparativa e di stipulare direttamente la convenzione nel 

caso in cui venisse presentata una sola manifestazione di interesse, purché idonea a 

rispondere alle necessità individuate; 

 

Verificato che l'Associazione “AVULSS VALSUSA – ODV” ha dichiarato il possesso di tutti 

i requisiti richiesti; 

 

Valutata l’associazione in argomento qualificata, soddisfacente ed idonea a rispondere 

alle necessità individuate, anche alla luce dell’esperienza positiva per il servizio svolto sul 

territorio negli anni precedenti; 

 

Ritenuto di non esperire la procedura comparativa per quanto sopra e di affidare il 

servizio di trasporto sociale tramite convenzione a rimborso ai sensi dell’art. 56 del D. 

Lgs. 117/2017 “Codice del Terzo Settore” con l’Associazione “AVULSS VALSUSA – ODV” 

con sede in Bussoleno – Via Walter Fontan, 36/D - codice fiscale n. 86501110018, p. 

I.V.A. 02703870010; 

 

Atteso che sul Bilancio di previsione 2022/2023/2024, al fine di concorrere a titolo di 

rimborso delle spese sostenute dal soggetto convenzionato, è prevista una disponibilità 

finanziaria di € 3.000,00 per ciascuna annualità, individuata tenuto conto delle necessità 

espresse dal contesto territoriale; 

 

Precisato che il Comune prevede esclusivamente il rimborso delle spese effettivamente 

sostenute e documentate fino ad un massimo di Euro 3.000,00 iva inclusa (se dovuta) 

per ciascun anno, e per un importo complessivo di Euro 6.000,00; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

Responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 192 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

Visti: 

 il “Codice del Terzo settore” approvato con D.Lgs. n. 117/2017; 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs. del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso;   

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

http://www.cittadisusa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2. Di procedere all’affidamento, tramite convenzione a rimborso ai sensi dell’art. 56 del 

D.Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore), del servizio di trasporto sociale per il 

biennio 2023/2024, all’Associazione “AVULSS VALSUSA – ODV” con sede in Bussoleno 

– Via Walter Fontan, 36/D – codice fiscale n. 86501110018, p. I.V.A. 02703870010. 

 

3. Di impegnare la somma di € 3.000,00 per ciascun anno e per un importo 

complessivo di € 6.000,00, quale quota di rimborso delle spese effettivamente 

sostenute e documentate per il servizio di trasporto sociale, nel Bilancio di Previsione 

2022/2023/2024 così distinta: 

 

Importo Missione Progr. Tit. Macroagr. Capitolo Rif. Bilancio 

€ 3.000,00 12 05 1 103 4090/2/2 2023 

€ 3.000,00 12 05 1 103 4090/2/2 2024 

 

4. Di dare atto che viene sottoscritta con la medesima associazione la convenzione 

approvata in schema con determinazione n. 307 del 07.12.2022. 

 

5. Di dare atto altresì che la presente determinazione viene pubblicata nella sezione 

“amministrazione trasparente”, come previsto dall’art. 56, comma 3 bis del D.Lgs. n. 

117/2017. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


